
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

866
Besluit van 12 december 1994, houdende 
bepalingen ter uitvoering van artikel 77ff, 
tweede lid, van het Wetboek van Strafrecht 
(Besluit tenuitvoerlegging jeugdstrafrecht 1994)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 7 september 1994, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 453938/94/6;

Gelet op artikel 77ff, tweede lid, van het Wetboek van Strafrecht;
De Raad van State gehoord (advies van 21 november 1994, 

no. W03.94.0565);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 1 december 

1994, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 470227/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AFDELING I. ALGEMENE BEPALINGEN

Artikel 1

Dit besluit verstaat onder:
a. de wet: de Wet op de jeugdhulpverlening;
b. Onze Minister: Onze Minister van Justitie;
c. jeugdige: een persoon ten aanzien van wie recht is gedaan overeen

komstig de artikelen 77 g tot en met 77 gg van het Wetboek van Straf
recht;

d. voorwaardelijke veroordeling: veroordeling waarbij de straf of 
maatregel, tenzij de rechter later anders beveelt, geheel of gedeeltelijk niet 
zal worden ten uitvoer gelegd;

e. openbaar ministerie: het openbaar ministerie bij het gerecht dat de 
straf van jeugddetentie of van plaatsing in een inrichting voor jeugdigen 
heeft opgelegd;

f. raad voor de kinderbescherming: de raad die ingevolge artikel 239 
van Boek I van het Burgerlijk Wetboek bevoegd is.

Staatsblad 1994 866 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFDELING II. PLAATSING IN EEN INRICHTING VOOR JEUGDIGEN

Paragraaf 7. Algemene bepalingen

Artikel 2

1. Zodra de uitspraak, waarbij een jeugdige de maatregel van plaatsing 
in een inrichting voor jeugdigen is opgelegd ten uitvoer kan worden 
gelegd, brengt het openbaar ministerie deze ter kennis van Onze Minister 
onder bijvoeging van het dossier van de zaak. Het voegt daarbij het advies 
van de rechter omtrent de plaatsing en doet tevens mededeling van de 
verblijfplaats van de jeugdige en de datum waarop de uitspraak in kracht 
van gewijsde is gegaan.

2. De minister kan het advies van de raad voor de kinderbescherming 
inwinnen. In zodanig geval wordt het dossier met het advies van de 
rechter aan de raad voor de kinderbescherming gezonden.

3. Onze Minister beslist omtrent de plaats van de tenuitvoerlegging, 
gelet op het advies van de rechter die de veroordeling uitsprak, de wens 
van degene die het gezag uitoefent en de godsdienstige gezindheid of 
levensbeschouwelijke overtuiging van de jeugdige persoon. De beslissing 
kan worden gewijzigd indien bijzondere omstandigheden daartoe 
aanleiding geven.

Artikel 3

1. Onze Minister brengt zijn beslissing, bedoeld in artikel 2, derde lid, 
ter kennis van het openbaar ministerie. Het openbaar ministerie draagt 
zorg dat de jeugdige naar de plaats van bestemming wordt gebracht.

2. Onze Minister geeft, indien hij het advies van de raad voor de 
kinderbescherming heeft ingewonnen, van zijn beslissing tevens kennis 
aan de raad voor de kinderbescherming. Hij draagt zorg, dat het dossier 
aan het openbaar ministerie wordt teruggezonden.

Artikel 4

1. Omtrent de jeugdige aan wie de maatregel van plaatsing in een 
inrichting voor jeugdigen is opgelegd worden door of vanwege het hoofd 
van de inrichting aantekeningen gehouden.

2. De aantekeningen bevatten in elk geval:
a. zo volledig mogelijke gegevens betreffende de afkomst en verleden;
b. gegevens omtrent de lichamelijke en geestelijke toestand bij 

binnenkomst;
c. de voortgang in het hulpverleningsplan;
d. gegevens omtrent belangrijke voorvallen gedurende het verblijf. 

Paragraaf 2. Vervroegde beëindiging door Onze Minister

Artikel 5

1. De maatregel van plaatsing in een inrichting voor jeugdigen kante 
allen tijde door Onze Minister voorwaardelijk of onvoorwaardelijk worden 
beëindigd indien het doel van de maatregel bereikt is of beter op andere 
wijze kan worden bereikt.

2. De beschikking tot voorwaardelijke beëindiging wordt genomen op 
voorstel van het hoofd van de inrichting.

3. De beschikking kan ook ambtshalve worden genomen, doch slechts 
nadat het hoofd van de inrichting is gehoord.

Staatsblad 1994 866 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 6

1. Onze Minister wijst in de beschikking tot voorwaardelijke beëindiging 
degene aan die met toezicht op de naleving van de voorwaarden is belast.

2. Bij de beschikking wordt tevens aan een instelling bedoeld in artikel 
60, eerste lid, onder b, van de wet, of aan een particulier persoon 
opgedragen hulp en steun te verlenen ter zake van de naleving van de 
gestelde voorwaarden.

3. De instelling of persoon, bedoeld in het tweede lid, ontvangt 
mededeling van het ontslag en de voorwaarden waaronder het is 
verleend.

Artikel 7

Aan een beschikking tot voorwaardelijke beëindiging worden 
behoudens nader te stellen bijzondere voorwaarden, de volgende 
algemene voorwaarden verbonden:

a. dat de voorwaardelijk ontslagene zich gedraagt overeenkomstig de 
aanwijzingen van degene die met het verlenen van hulp en steun is belast 
en aan hem alle verlangde inlichtingen zal verschaffen;

b. dat hij tevoren melding doet aan degene die met het verlenen van 
hulp en steun is belast, van een verandering van betrekking of woonplaats 
en

c. dat hij zich niet schuldig maakt aan een strafbaar feit.

Artikel 8

Onze Minister doet aan de voorwaardelijk ontslagene door tussenkomst 
van het hoofd van de inrichting een beschikking toekomen, waarin de 
voorwaarden verbonden aan de beëindiging zijn vermeld.

Artikel 9

1. Indien Onze Minister voorwaardelijk of onvoorwaardelijk de 
maatregel van plaatsing in een inrichting voor jeugdigen beëindigt, stelt 
hij zo spoedig mogelijk het hoofd van de inrichting en het openbaar 
ministerie van die beslissing in kennis. Indien de beëindiging voorwaar
delijk is verleend, deelt hij daarbij de voorwaarden mede.

2. Indien de beslissing strekt tot onvoorwaardelijk ontslag van een 
jeugdige aan wie reeds voorwaardelijk ontslag was verleend, brengt Onze 
Minister de beslissing tevens ter kennis van degene die met het toezicht 
op de naleving van de voorwaarden is belast en degene die met het 
verlenen van hulp en steun is belast.

Artikel 10

1. Degene die met het verlenen van hulp en steun is belast, brengt ten 
minste eenmaal per drie maanden verslag van zijn bevindingen uit aan 
degene die met het toezicht op de naleving van de voorwaarden is belast.

2. Misdrijven en andere bijzondere voorvallen, de voorwaardelijk 
ontslagene betreffende, deelt hij onverwijld mede.

3. Degene die met het toezicht op de naleving van de voorwaarden is 
belast zendt een afschrift van de in dit artikel bedoelde verslagen en 
mededelingen aan Onze Minister.

Artikel 11

Het openbaar ministerie doet aan degene die met het toezicht op de 
naleving van de voorwaarden is belast en aan Onze Minister onverwijld 
mededeling van:

Staatsblad 1994 866 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. elke vrijheidsbeneming van een voorwaardelijk ontslagene door het 
daartoe bevoegde gezag;

b. elk misdrijf dat de voorwaardelijk ontslagene heeft begaan of 
vermoedelijk heeft begaan en

c. elk ter zijner kennis gekomen overtreding van de voorwaarden.

Artikel 12

1. Indien de voorwaardelijk ontslagene de gestelde voorwaarden 
overtreedt, zendt degene die met het verlenen van hulp en steun is belast, 
via degene die met het toezicht op de naleving van de voorwaarden is 
belast, aan Onze Minister een voorstel tot intrekking of schorsing van het 
voorwaardelijk ontslag dan wel een bericht waaruit blijkt om welke 
redenen die intrekking of schorsing niet, of nog niet, geraden wordt 
geacht.

2. Een voorstel tot intrekking kan tevens worden gedaan indien het 
belang van de minderjarige zulks bepaaldelijk vordert.

3. Ook degene die met het toezicht op de naleving van de voorwaarden 
is belast kan een voorstel of bericht als bedoeld in het eerste lid aan Onze 
Minister zenden.

Artikel 13

Indien Onze Minister besluit tot intrekking of schorsing van het 
voorwaardelijk ontslag stelt hij degene die met het verlenen van hulp en 
steun is belast, degene die met het toezicht op de naleving van de 
voorwaarden is belast, alsmede het hoofd van de inrichting en het 
openbaar ministerie van zijn beslissing in kennis.

Paragraaf 3. De beslissing omtrent de verlenging van de maatregel

Artikel 14

1. Uiterlijk drie maanden voor het verstrijken van de termijn bedoeld in 
artikel 77s, zesde lid, van het Wetboek van Strafrecht maakt het hoofd van 
de inrichting binnen een maand te rekenen vanaf voornoemd tijdstip een 
schriftelijk met redenen omkleed, gedagtekend en ondertekend advies op 
en zendt dit aan Onze Minister. Het advies betreft:

a. de wenselijkheid van de verlenging van de maatregel;
b. de termijn, waarover naar zijn mening, de verlenging zich zou 

moeten uitstrekken.
2. Bij het advies wordt een afschrift van de aantekeningen omtrent de 

lichamelijke en geestelijke gesteldheid van de jeugdige overgelegd.
3. Indien in het geval, bedoeld in het eerste lid, de jeugdige op grond 

van een voorwaardelijk ontslag buiten de inrichting verblijft, voegt het 
hoofd van de inrichting bij zijn advies tevens de beschouwingen van 
degene die met het toezicht op de naleving van de voorwaarden is belast 
inzake de wenselijkheid van de verlenging van de maatregel.

4. Onze Minister zendt het advies met bijlagen aan het openbaar 
ministerie bij de rechtbank die in eerste aanleg heeft kennis genomen van 
het misdrijf terzake waarvan de maatregel van plaatsing in een inrichting 
voor jeugdigen is opgelegd.

Artikel 15

1. Het openbaar ministerie, bedoeld in artikel 13, vierde lid, doet Onze 
Minister zo spoedig mogelijk mededeling:

a. van zijn eventuele beslissing geen vordering tot verlenging van de 
maatregel van plaatsing in een inrichting voor jeugdigen in te dienen;

Staatsblad 1994 866 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. indien zodanige vordering wel is ingediend van de beslissing van de 
rechtbank.

2. Indien de rechter de maatregel niet verlengt stelt het openbaar 
ministerie zo spoedig mogelijk het hoofd van de inrichting van die 
beslissing in kennis.

3. Indien de beslissing tot niet verlenging van de maatregel ziet op een 
jeugdige aan wie reeds voorwaardelijk ontslag was verleend, brengt het 
openbaar ministerie deze beslissing tevens ter kennis aan degene die met 
het toezicht op de naleving van de voorwaarden is belast.

AFDELING III. JEUGDDETENTIE

Artikel 16

De jeugddetentie wordt zo spoedig mogelijk ten uitvoer gelegd en 
ondergaan op een plaats welke zo dicht mogelijk bij de woonplaats van de 
gestrafte jeugdige is gelegen.

AFDELING IV. VOORWAARDELIJKE VEROORDELING

Artikel 17

1. Degene, die met het verlenen van hulp en steun is belast brengt ten 
minste eenmaal per drie maanden verslag van zijn bevindingen uit aan 
het openbaar ministerie.

2. Misdrijven en andere bijzondere voorvallen, de voorwaardelijk 
veroordeelde betreffende, deelt hij onverwijld aan het openbaar ministerie 
mede.

AFDELING V. VOORWAARDELIJKE INVRIJHEIDSTELLING

Artikel 18

Indien het hoofd van de inrichting waar de jeugddetentie wordt 
ondergaan van oordeel is dat de gestrafte voorwaardelijk in vrijheid 
behoort te worden gesteld, doet hij daaromtrent een gemotiveerd voorstel 
aan het openbaar ministerie.

Artikel 19

1. Het openbaar ministerie brengt een beslissing tot voorwaardelijke 
invrijheidstelling onverwijld ter kennis van het hoofd van de inrichting 
waar de straf van jeugddetentie wordt ondergaan onder mededeling van 
de aan de jeugdige opgelegde voorwaarden en het begin en het einde van 
de proeftijd.

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing op het mededelen 
van beslissingen krachtens de artikelen 77cc en 77dd van het Wetboek van 
Strafrecht.

Artikel 20

1. Degene die met het verlenen van hulpen steun is belast, brengt ten 
minste eenmaal per drie maanden verslag van zijn bevindingen uit aan 
het openbaar ministerie.

2. Misdrijven en andere bijzondere voorvallen de voorwaardelijk 
invrijheidgestelde betreffende, deelt hij onverwijld aan het openbaar 
ministerie mede.

Staatsblad 1994 866 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

  

 

AArtirtikekel l 2211

Het advies van de Raad van S tate w o rd t niet 
openbaar gem aakt op  g ro n d  van het bepaalde 
in a rtike l 25a, v ijfd e  lid  jo. v ie rd e  lid, o n d e r b, 
van de W et op  de Raad van State

416915F
ISSN 0920 - 2064
Sdu U itg e ve rij P la n tijns traa t
's-G ravenhage 1994

De voorwaardelijke invrijheidstelling en haar herroeping worden 
aangetekend op het executie-extract van de rechterlijke uitspraak waarbij 
de straf werd opgelegd.

AFDELING VI. SLOTBEPALINGEN

Artikel 22

Het Besluit tenuitvoerlegging jeugdstrafrecht wordt ingetrokken.

Artikel 23

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Artikel 24

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit tenuitvoerlegging jeugd
strafrecht 1994.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 12 december 1994
Beatrix

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

Uitgegeven de twintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

Staatsblad 1994 866 6



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

’ Zie voorontwerp herziene regeling 
vervroegde invrijheidstelling, juli 1994.

ALGEMEEN

Door dit besluit wordt uitvoering gegeven aan artikel 77ff, tweede lid, 
van het Wetboek van Strafrecht, zoals dit is komen te luiden bij de wet van 
de Minister van Justitie van 7 juli 1994 tot herziening van het strafrecht 
voor jeugdigen (Stb. 1994, 528). Het Besluit zal naar verwachting voor 
beperkte duur gelden. Op mijn ministerie wordt een Beginselenwet 
justitiële jeugdinrichtingen voorbereid. De in het onderhavige Besluit 
geregelde materie zal straks worden opgenomen in deze Beginselenwet. 
Artikel 77ff, tweede lid, zal dan ook komen te vervallen bij inwerking
treding van deze wet. In afwachting van deze wet is bij dit besluit waar 
mogelijk aangesloten bij het oude Besluit tenuitvoerlegging jeugd
strafrecht. De herziening van het strafrecht voor jeugdigen noopte 
evenwel tot wijzigingen, terwijl ook bezien is in hoeverre de bestaande 
bepalingen in overeenstemming zijn met de gevolgde praktijk.

Het besluit heeft betrekking op:
a. de uitvoering van de maatregel van de plaatsing in een inrichting 

voor jeugdigen;
b. de uitvoering van de jeugddetentie;
c. het verstrekken van inlichtingen aan het openbaar ministerie met 

betrekking tot degene ten aanzien van wie een voorwaardelijke veroor
deling is uitgesproken;

d. de wijze waarop een beslissing tot voorwaardelijke invrijheidstelling 
wordt uitgelokt.

De onderdelen c en d zijn reeds aangepast aan het voorstel van wet tot 
partiële wijziging van het Wetboek van Strafrecht, het Wetboek van 
Strafvordering, het Burgerlijk Wetboek en enige andere wetten (TK, 
1993/94, 23 855, nrs. 1-2), waarin onder meer wordt voorgesteld artikel 
77ff, tweede lid, van het Wetboek van Strafrecht te wijzigen. Voorgesteld 
wordt om in onderdeel c van artikel 77ff, tweede lid, de woorden «en de 
raden voor de kinderbescherming» te laten vervallen. In het herziene 
strafrecht voor jeugdigen wordt het openbaar ministerie belast met het 
toezicht op de naleving van de voorwaarden. De tekst van onderdeel c van 
artikel 77ff, tweede lid, is evenwel nog toegesneden op de situatie dat de 
raden voor de kinderbescherming met het toezicht zijn belast. Tevens 
wordt voorgesteld om onderdeel d van dit artikel aan te passen aan de bij 
amendement gewijzigde regeling van de voorwaardelijke invrijheid
stelling (artikel 77j van het Wetboek van Strafrecht). Er is een nieuwe 
regeling van de voorwaardelijke invrijheidstelling in voorbereiding, bij 
deze regeling zal ook de regeling van de voorwaardelijke invrijheidstelling 
in het jeugdstrafrecht worden betrokken1. De inwerkingtreding van het 
onderhavige besluit zal worden afgestemd op de inwerkingtreding van 
eerdergenoemd wetsvoorstel.

Het besluit behandelt achtereenvolgens de wijze van tenuitvoerlegging 
van de maatregel van plaatsing in een inrichting voor jeugdigen, en de 
procedure in geval van vervroegde beëindiging van deze maatregelen 
door de Minister van Justitie en de beslissing tot al dan niet verlenging 
van de maatregel door de rechter (Afdeling II). De tenuitvoerlegging van 
de jeugddetentie is in afdeling III geregeld. De voorwaardelijke veroor
deling en de voorwaardelijke invrijheidstelling vinden hun uitwerking in 
de afdelingen IV en V. In de afdelingen IV en V zijn mede geregeld het 
verstrekken van inlichtingen aan het openbaar ministerie in het kader van 
een voorwaardelijke veroordeling of een voorwaardelijke invrijheid
stelling, alsmede de wijze waarop de beslissing tot een voorwaardelijke 
invrijheidstelling wordt uitgelokt.

Een concept-besluit is voor advies voorgelegd aan het College van 
advies voor de justitiële kinderbescherming (het College). Op de door het

Staatsblad 1994 866 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CCoollelleggee  gegemmaaakaktete  oopmpmererkinkingengen  zzaall  bbiijj  ddee  diversdiverse e ononderdelen derdelen vvaann  ddee  
toelichting worden ingegaan.

ARTIKELSGEWIJS

Artikel 1

Dit artikel bevat een aantal definitiebepalingen. De begripsomschrijving 
voor de jeugdige sluit aan bij die, van artikel 1, eerste lid, onder b, van de 
Wet op de jeugdhulpverlening.

Wat betreft de raad voor de kinderbescherming is aansluiting gezocht 
bij de regeling van de relatieve competentie zoals deze is geregeld in 
Afdeling 3, Titel 13, Boek I van het Burgerlijk Wetboek. De woonplaats, de 
laatste woonplaats, dan wel het werkelijk verblijf van de jeugdige bieden 
aanknopingspunten voor het vaststellen van de bevoegdheid. Bij 
samenloop van bevoegdheid doet het optreden van één raad, de 
bevoegdheid van de andere raad eindigen. Ten aanzien van jeugdigen die 
in Nederland noch woonplaats, noch laatste woonplaats, noch werkelijk 
verblijf hebben, is de raad voor de kinderbescherming in het arrondis
sement Amsterdam bevoegd.

Artikel 2

Bij de herziening van het strafrecht voor jeugdigen is de verplichte 
adviesaanvrage van de raden voor de kinderbescherming omtrent de 
plaatsing komen te vervallen.

Artikel 3

Dit artikel geeft uitvoering aan artikel 553 van het Wetboek van 
Strafvordering, welke bepaling mede inhoudt, dat de overbrenging van 
strafrechtelijk veroordeelden naar de plaats van tenuitvoerlegging van de 
straf of maatregel, geschiedt door de zorg van de officier van justitie.

Artikel 4

Ingevolge artikel 77t van het Wetboek van Strafrecht dient bij de 
vordering tot verlenging van de maatregel, analoog aan de regeling 
omtrent de verlenging van de maatregel van terbeschikkingstelling, een 
afschrift van de aantekeningen omtrent de lichamelijke en geestelijke 
gesteldheid van de veroordeelde te worden overgelegd. Overeenkomstig 
de wens van het College wordt in het onderhavige artikel aangegeven wat 
onder deze aantekeningen dient te worden verstaan.

Artikel 5

Dit artikel geeft het criterium aan, op grond waarvan de Minister van 
Justitie kan besluiten tot vervroegde beëindiging van de maatregel van 
plaatsing in een inrichting voor jeugdigen.

Artikel 6

Bij de regeling van de beëindiging van de maatregel zoals neergelegd in 
artikel l is ,  zevende lid, is niet meer voorgeschreven dat de raad voor de 
kinderbescherming met het toezicht op de naleving van de voorwaarden 
bij een voorwaardelijke beëindiging is belast. Evenmin heeft de wetgever 
expliciet een andere instantie daartoe aangewezen. De wet laat derhalve 
de mogelijkheid open dat de Minister in zijn beschikking degene aanwijst 
die met het toezicht op de naleving van de voorwaarden is belast. Dit kan

Staatsblad 1994 866 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

bibij j voovoorbrbeeeeldld  zziijnjn  ddee  rraaaadd  vvoooorr  ddee  kinkinderderbesbeschcherermingming, , hheet t openbaar openbaar 
ministerie, maar ook het hoofd van de inrichting. Uiteraard zal de Minister 
alvorens hij een dergelijke aanwijzing doet zich dienen te vergewissen van 
de bereidheid van degene die hij voornemens is aan te wijzen om toezicht 
uit te oefenen.

In het tweede en derde lid is de regeling inzake de aanwijzing van 
degene die het met het verlenen van hulp en steun is belast uit het artikel 
10 van het oude besluit overgenomen.

Artikel 7

In dit artikel zijn de voorwaarden genoemd, waaraan de voorwaardelijk 
ontslagene zich dient te houden. De onder a, b en c genoemde 
voorwaarden gelden in alle gevallen. Daarnaast kunnen in de beschikking 
de in ieder afzonderlijk geval gewenste bijzondere voorwaarden worden 
opgenomen.

Artikel 8

Dit artikel bevat een controle-middel op het gedrag van de voorwaar
delijk ontslagene. Eventueel kan hernieuwd voorwaardelijk ontslag 
worden verleend, onder intrekking van de oude beschikking en uitreiking 
van een nieuwe al dan niet onder vermelding van nieuwe voorwaarden.

Artikel 9

Dit artikel geeft aan, wie in kennis moet worden gesteld van een door de 
Minister van Justitie verleend voorwaardelijk of onvoorwaardelijk ontslag.

Artikel 10

In dit artikel is de verplichting vastgelegd tot het uitbrengen van een 
regelmatig verslag door degene, die met het verlenen van hulp en steun is 
belast. De Minister van Justitie, die verantwoordelijk is voor de tenuitvoer
legging van de maatregel van plaatsing in een inrichting voor jeugdigen, 
dient vanzelfsprekend regelmatig op de hoogte te worden gehouden van 
de gedragingen van de voorwaardelijk ontslagene. De meldplicht beperkt 
zich tot misdrijven en andere bijzondere voorvallen. Dat brengt met zich 
mee dat ten aanzien van lichte vergrijpen die tot de overtredingen 
behoren, de uitvoerder van de opdracht tot het houden van toezicht naar 
bevind van zaken kan handelen. Het melden van iedere overtreding lijkt in 
dit verband niet zinvol. Bij bijzondere voorvallen kan bij voorbeeld worden 
gedacht aan terugval in verslavingsproblematiek of het niet naleven van 
voorwaarden die van belang zijn voor een extra-murale behandeling.

Artikel 11

Aangezien de Minister van Justitie ingevolge artikel 77s, zevende lid, 
van het Wetboek van Strafrecht de maatregel van plaatsing in een 
inrichting voor jeugdigen te allen tijde kan doen eindigen, ligt het voor de 
hand, dat eventuele voorstellen tot intrekking of beëindiging van deze 
maatregel aan hem worden gedaan, indien daartoe aanleiding bestaat op 
grond van het gedrag van de betrokken jeugdige.

Ook degene die is belast met het toezicht op de naleving van de 
voorwaarden, is bevoegd tot het doen van voorstellen tot intrekking of 
schorsing van het voorwaardelijk ontslag.

Staatsblad 1994 866 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttikikeel l 1122

Dit artikel regelt de procedure van de intrekking van het voorwaardelijk 
ontslag.

Artikel 13

Dit artikel verplicht de Minister van Justitie een aantal instanties, die 
direct zijn betrokken bij de zorg voor, dan wel het toezicht op de gedra
gingen van de betrokken jeugdige, in kennis te stellen van de beslissing 
tot intrekking of schorsing van het voorwaardelijk ontslag.

Artikel 14

Artikel 77s, vijfde lid, eist dat bij de vordering van de officier van de 
justitie tot verlenging van de maatregel een recent advies van het hoofd 
van de inrichting en een afschrift van de aantekeningen omtrent de 
lichamelijke en geestelijke gesteldheid van de jeugdige worden 
overgelegd. Dit artikel voorziet in een regeling die waarborgt dat de 
officier van justitie deze stukken tijdig in zijn bezit heeft.

Artikel 15

Het is van belang dat de Minister van Justitie, daar deze verantwoor
delijk is voor de tenuitvoerlegging van de maatregel zo spoedig mogelijk 
in kennis worden gesteld van de beslissing tot verlenging, dan wel niet 
verlenging van de maatregel. Ingevolge artikel 77s, zesde lid, van het 
Wetboek van Strafrecht geldt de maatregel in eerste instantie voor de tijd 
van twee jaren. Daarna kan de rechter de maatregel op vordering van de 
officier van justitie telkens voor ten hoogste twee jaren verlengen. 
Verlenging van de maatregel is mogelijk voor zover de maatregel niet de 
totale duur van vier jaren te boven gaat, tenzij er sprake is van een 
jeugdige als bedoeld in artikel 77s, derde lid, van het Wetboek van 
Strafrecht. In zodanig geval is verlenging tot een totale duur van 
maximaal zes jaren mogelijk.

Artikel 16

Ingevolge artikel 77i, vierde lid, van het Wetboek van Strafrecht kan de 
straf van jeugddetentie worden ten uitvoer gelegd in een rijksinrichting of 
in een daartoe door de Minister van Justitie gesubsidieerde voorziening 
bedoeld in artikel 65 van de Wet op de jeugdhulpverlening, voor zover 
deze daartoe is bestemd krachtens artikel 66 van die wet.

Artikel 17

Dit artikel heeft betrekking op de rapportage door degene, die met de 
opdracht tot hulp en steun is belast, teneinde het openbaar ministerie in 
staat te stellen zijn toezichthoudende taak naar behoren te vervullen. Voor 
de toelichting op het tweede lid kan worden verwezen naar het gestelde 
bij artikel 10 over de beperking van de meldplicht tot misdrijven en andere 
bijzondere voorvallen.

Artikel 18

Dit artikel heeft betrekking op de procedure leidende tot een voorstel tot 
voorwaardelijke invrijheidstelling. Aangezien de voorwaardelijke 
invrijheidstelling betrekking heeft op een straf en niet op een maatregel 
ten aanzien waarvan de beslissing tot tenuitvoerlegging aan de Minister 
van Justitie is opgedragen, dienen de voorstellen en de adviezen daartoe

Staatsblad 1994 866 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

niet aan de Minister van Justitie, maar aan het openbaar ministerie te 
worden uitgebracht.

Artikel 19

Het is van belang dat het hoofd van de inrichting waar de jeugdige ten 
aanzien van wie de voorwaardelijke invrijheidstelling is uitgesproken, 
verbleef onverwijld van deze beslissing in kennis wordt gesteld.

Het vorenstaande is van overeenkomstige toepassing, in geval van 
wijziging van de voorwaarden gedurende de proeftijd, of in geval een last 
tot tenuitvoerlegging wordt gegeven voor het einde van de proeftijd.

Artikel 20

Hetgeen artikel 15 bij de voorwaardelijke veroordeling bepaalt, regelt dit 
artikel op gelijke wijze bij de voorwaardelijke invrijheidstelling.

Artikel 21

Het ligt voor de hand, dat van de voorwaardelijke invrijheidstelling en 
haar eventuele herroeping aantekening wordt gedaan op het executie- 
extract van de rechterlijke uitspraak waarbij de straf werd opgelegd. Dit 
voorschrift hangt samen met artikel 566 van het Wetboek van Strafvor
dering, waarin onder meer is bepaald dat de opneming van een persoon 
tegen wie een vonnis tot vrijheidsbeneming wordt ten uitvoer gelegd, 
geschiedt op vertoon van het vonnis of een uittreksel daarvan.

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

Staatsblad 1994 866 11


	stb-1994-866



